

Consultas Realizadas

Licitación 344167 - LPN SBE N° 10/2018 "Adquisición de Libros para Biblioteca Escolar - Plurianual 2018/2019"

Consulta 1 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Solicitamos respetuosamente a la convocante la posibilidad de postergar la apertura de la subasta de la licitación en referencia. Atendiendo a que de esta forma se dará más posibilidad a oferentes de preparar mejores materiales y precio además de contar con una mayor cantidad de participantes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Al respecto, se aclara que los plazos han sido establecidos de acuerdo a las normativas legales vigentes estipuladas para la modalidad de Subasta a la Baja Electrónica; asimismo, el Ministerio de Educación y Ciencias (MEC) ha planificado y programado el proceso que nos ocupa, de modo que las necesidades de la institución se satisfagan con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones.		

Consulta 2 - Titulos a Presentar

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Con relación a la sección III Especificaciones Técnicas Enciclopedias (cuatro unidades diferentes) Consultamos La enciclopedia se debe ofertar 4 títulos diferentes. Es decir que atendiendo a que se solicitan 1.220 unidades. Serian 305 unidades de cada Título?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Se solicitan cuatro enciclopedias diferentes, cada una con sus tomos correspondientes. Ver Adenda 1 donde se aclara que son 4 títulos diferentes.		

Consulta 3 - Carga de la propuesta

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Con respecto a la carga de la propuesta en la plataforma web para la subasta a la baja electrónica, en los campos Marca, Fabricante, Modelo, Procedencia, y Descripción, ¿se deberán cargar datos del ítem ofertado en cada campo o escribir NO APLICA en cada uno de los campos o en alguno de ellos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Se deben cargar las propuestas conforme a la Lista de Precios que forma parte de las bases del proceso de contratación, debiéndose completar todos los datos solicitados en dicha lista. La Lista de precios debe ser descargada y completada conforme a lo propuesto en la subasta a la baja electrónica, para su presentación en la oferta.		

Consulta 4 - Forma de carga de los datos

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Si en los campos de la plataforma web para la subasta a la baja electrónica deben ser cargados los datos de los ítems y dado que la presentación de los ítems es por PAQUETE: a) ¿cómo deben ser cargados los datos? Por ejemplo, en el campo Descripción, Título de la enciclopedia 1; Título de la enciclopedia 2; Título de la enciclopedia 3; Título de la enciclopedia 4; b) si los datos son largos, ¿es posible abreviarlos o escribirlos hasta cierto punto y usar puntos suspensivos? Por ejemplo, en el campo Descripción, Tít. de la enc 1.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
En relación a las consultas a) y b) se aclara que se deben cargar los datos completos de todos los bienes que componen la oferta conforme a la Lista de Precios que forma parte de las bases del proceso de contratación.		

Consulta 5 - Habilitación de subítems

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Si en los campos de la plataforma web para la subasta a la baja electrónica deben ser cargados los datos de los ítems y dado que la presentación de los ítems es por PAQUETE, ¿habilitarán subítems? Por ejemplo, el ítem 1. Enciclopedia, ¿tendrá 4 subítems donde se puedan cargar los datos en los campos Marca, Fabricante, Modelo, Procedencia, y Descripción de cada título que conformará el PAQUETE?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Se aclara que los ítems no contienen sub ítems sino una descripción de en qué consiste la biblioteca solicitada. Por lo tanto, en el campo correspondiente al ítem se deberá detallar la composición de la oferta.		

Consulta 6 - Tamaño de los campos en caracteres

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
¿Cuántos caracteres se pueden escribir en cada uno de los campos Marca, Fabricante, Modelo, Procedencia, y Descripción de la plataforma web para la subasta electrónica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Esta consulta debe ser realizada a la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.		

Consulta 7 - Campos Marca y Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Como se trata de libros, en los campos Marca y Fabricante ¿se consigna el mismo dato?; es decir, ¿se consigna en ambos campos el nombre de la Editorial?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Se deben cargar las propuestas conforme a la Lista de Precios que forma parte de las bases del proceso de contratación.		

Consulta 8 - Coedición

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Si el título se ha editado en coedición, ¿van todos los nombres de las editoriales que lo coeditan o solo la primera editorial?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Si es coedición se deben especificar los nombres de todas las editoriales corresponsables de la edición del libro.		

Consulta 9 - Campo Procedencia

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Si la editorial tiene sus oficinas centrales en Argentina pero el libro se imprime en China, en el campo Procedencia ¿se consigna el país de las oficinas centrales o el país de impresión?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Se debe cargar la procedencia de acuerdo a lo establecido en el libro.		

Consulta 10 - Campo Descripción del bien

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
¿Debe entenderse que los títulos de los materiales deben ser cargados en el formulario de lista de precios descargado del SICP en el campo denominado Descripción del bien?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Las propuestas deben ser detalladas en el campo descripción del bien conforme a la Lista de Precios que forma parte de las bases del proceso de contratación.		

Consulta 11 - Destinatarios de los materiales

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
¿Debe entenderse que los materiales están dirigidos a los tres ciclos de las EEB?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Los materiales ofertados deben dirigirse a actores educativos del 1º y 2º ciclo de la Educación Escolar Básica.		

Consulta 12 - Consulta sobre unidades

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
En los ítems 2.1 DICCIONARIO DE LENGUA ESPAÑOLA, 2.2 DICCIONARIO GUARANÍ, 2.3 DICCIONARIO DE SINÓNIMOS Y ANTÓNIMOS EN CASTELLANO, y 2.4 DICCIONARIO DE SINÓNIMOS Y ANTÓNIMOS EN GUARANÍ, dice dos unidades, ¿debe entenderse que ambas unidades pueden ser el mismo título y editorial? o ¿debe entenderse que dos unidades significa dos títulos diferentes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
Debe entenderse que dos unidades corresponden a dos títulos diferentes, es decir, deben ofertarse dos tipos de materiales diferentes que aborden la temática solicitada.		

Consulta 13 - Respuestas a las consultas

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
¿Es posible que las respuestas a las consultas sea directas y no digan simplemente REMÍTASE AL PLIEGO o alguna expresión por el estilo que en el fondo no son aclaratorias de las dudas de los potenciales oferentes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
El presente cuestionamiento no hace referencia ni a la Subasta a la Baja Electrónica ni al Pliego de Bases y Condiciones, como se establece en el Artículo 13º de la Resolución DNCP N° 1513/2018.		

Consulta 14 - Carga de la propuesta

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

Con respecto a la carga de la propuesta en la plataforma web para la subasta a la baja electrónica, en los campos Marca, Fabricante, Modelo, Procedencia, y Descripción, ¿se deberán cargar datos del ítem ofertado en cada campo o escribir NO APLICA en cada uno de los campos o en alguno de ellos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
-----------	--------------------	------------

Se deben cargar las propuestas conforme a la Lista de Precios que forma parte de las bases del proceso de contratación.

Consulta 15 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
----------	-------------------	------------

1.¿Cuándo se refieren a libros (de Ciencias Naturales y Salud, de Matemática, de Comunicación : Castellano Guaraní, inglés, Vida social y trabajo, Ciencias Sociales y Trabajo y Tecnología) y mencionan que deben de referirse a los contenidos más representativos de la EEB, nos referimos a libros de textos escolares del 1er grado al 9no grado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
-----------	--------------------	------------

Nos estamos refiriendo a los contenidos más representativos implicados para el desarrollo de las capacidades establecidas en los programas de estudio, del 1º y 2º ciclo de la Educación Escolar Básica, no incluye el 3º ciclo del citado nivel.

Consulta 16 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
----------	-------------------	------------

2.Ya que los libros de las áreas mencionadas en la pregunta anterior, en cada una de ellas se pide 4 títulos diferentes. ¿Se debe entender que los títulos son iguales a libros? ¿Se debe entender que los libros (si es así) deben contener lo más relevante del contenido de 1er grado al 9no grado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
-----------	--------------------	------------

Se debe entender título como lo equivalente a libro. El conjunto de los títulos ofertados debe comprender los contenidos más relevantes que posibilitan el desarrollo de las capacidades establecidas en los programas de estudio del área o campo del saber correspondiente al 1º y 2º ciclo de la Educación Escolar Básica.

Consulta 17 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
----------	-------------------	------------

3. Cuál sería el criterio para poder elegir 4 libros y abarcar tanta y variada cantidad de contenidos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
-----------	--------------------	------------

Los criterios a considerar para seleccionar los cuatro libros son los Criterios técnico-pedagógicos generales y específicos aplicados a los materiales educativos, estos están especificados en el PBC de la presente licitación.

Consulta 18 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
----------	-------------------	------------

4. Cuando se refiere a lo más relevante, hay una cantidad por grado o ciclo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2018
-----------	--------------------	------------

No hay cantidad establecida de contenidos más relevantes por grado, lo más relevante se asocia con las capacidades establecidas en los programas de estudio de las áreas académicas del 1º y 2º ciclo de la EEB, indicadas en el PBC de la presente Licitación Pública Nacional.